
 

 

    

 

Città di Omegna 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n° 255 
in data 26/10/2018 

    

 
 

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto 
 

Adozione del Documento di verifica di assoggettabilità alla VAS relativo la   
Variante n. 31  non Strutturale al PRGC           

 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di ottobre alle ore  undici e minuti 
trenta nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1) MARCHIONI PAOLO - Sindaco---------------------  Sì 

2) STRADA STEFANO - Vice Sindaco ---------------  Sì 

3) CORBETTA MATTIA - Assessore------------------  Sì 

4) PERRONE FRANCESCO - Assessore -----------  Sì 

5) PROSERPIO SABRINA - Assessore --------------  Sì 

6) RUBINELLI SARA - Assessore ---------------------  No 

Totale presenti.: 5 

Totale assenti..: 1 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dr. Daniele Merola che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
L’ avv. Paolo Marchioni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla proposta formulata del Sindaco. 
 
Premesso: 
che, il Comune di Omegna è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale approvato ai 
sensi del Titolo III della Legge Regionale 5.12.1977 n. 56 e smei con Deliberazione Giunta 
Regionale del  23.4.2001 n. 6-2832, pubblicata sul BUR n. 19 del 9.5.2001, cui 
successivamente, sono state apportate ulteriori puntuali Varianti, tutte già approvate ed in 
vigore, tra le  quali  n. 3 varianti strutturali ex art. 17 comma 4 LR n. 56/1977 e smei  - di 
cui una di adeguamento PAI ed una di adeguamento RIR; 
 
che,  sul territorio comunale è attiva una stazione sciistica per la quale occorre  
provvedere al riconoscimento delle aree sciistiche  e di sviluppo montano in ottemperanza 
ai disposti della LR n. 2/2009 successivamente integrata e modificata dalla LR n. 1/2017 in 
materia di revisione della disciplina  regionale  circa la  sicurezza nella pratica degli sport 
montani invernali ed estivi  e disciplina  delle attività di volo in zone di montagna; 
 
che, l’iter procedurale  definito dalla Regione Piemonte ai fini del predetto riconoscimento  
presuppone la compatibilità urbanistica degli ambiti individuati. Laddove questa non 
sussiste è necessario provvedere alla modifica dello strumento  urbanistico mediante 
Variante che, ai sensi dell'art. 5bis della LR n. 2/2009, per i Comuni  adeguati al PAI è da 
redigersi  ai sensi dell’art. 17, comma 5 della LR n. 56/77; 
 
che, la Variante deve modificare sia gli elaborati cartografici sui quali è da rappresentare 
l’area sciabile  e di sviluppo montano  comprensiva di piste, impianti di risalita, fasce di 
rispetto ed infrastrutture ivi presenti, sia quelli normativi che devono imporre, in base ai 
disposti della già richiamata normativa di settore vigente, le opportune limitazioni 
all’edificazione ed all'uso del suolo, nonché definire le relative modalità d’intervento 
all'interno dell'ambito perimetrato; 
 
che conseguentemente,  l’Amministrazione intende predisporre un’ulteriore Variante 
Parziale al PRGC, finalizzata a dare conformità urbanistica all’area sciabile e di sviluppo 
montano, configurandosi quale adempimento preordinato all’approvazione  regionale delle 
aree sciabili e di sviluppo montano; 
 
che, al fine di conseguire gli obiettivi di cui sopra, è stato conferito l’incarico all’Arch. Gian 
Carlo Paglia dello Studio Associato Architetti Paglia con sede in Aglié (To),  per la 
predisposizione della Variante n. 31  non Strutturale al PRGC, ai sensi dell’art. 17, comma 
5  della LR  n. 56/1977; 
 
Considerato : 
che, il  DLgs n. 152/2006 Codice dell’ambiente (art. 6 comma 3 e art. 12) dispone che, 
siano sottoposti alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica - 
fase di screening del procedimento di VAS - i piani ed i programmi, o le loro modifiche 
minori, concernenti la pianificazione territoriale o la destinazione dei suoli che determinano 
l’uso di piccole aree a livello locale; 
 
che, la stessa LR n. 56/1977 disciplina, all’art. 3bis, l’integrazione della Valutazione 
Ambientale Strategica con la pianificazione urbanistica e dispone, all’art. 17, comma 8, 
che le Varianti Parziali ai PRG siano sottoposte a verifica preventiva di assoggettabilità 
alla VAS; 
 



 

GC-2018-00255 Pagina 3 

 

che, è stato dato avvio alla predisposizione del documento di verifica relativo alla Variante 
Parziale n. 31  al PRG del Comune di Omegna, da redigere sulla base dei criteri 
individuati all’Allegato I - Criteri per la verifica di assoggettabilità di piani e programmi di cui 
all’art. 12, Parte Seconda del Codice dell’Ambiente; 
 
che, con riferimento alla DGR n. 25-2977 del 29.2.2016 relativa alle disposizioni per 
l’integrazione tra le procedure urbanistica e di VAS, la fase verifica di assoggettabilità 
verrà svolta secondo la modalità in sequenza (allegato 1: lettera j.2); 
 
che, la relazione tecnica di verifica preventiva deve essere trasmessa ai soggetti 
competenti in materia ambientale ai fini dell’espressione dei pareri ambientali, ai sensi 
della DGR n. 12-8931 del 9.6.2008; 
 
Visto: 
- il PRGC vigente del Comune di Omegna; 
- la LR n. 56/77 ; 
- la LR n. 40/1998 ; 
- il DLgs n. 152/2006 ; 
- la DGR n. 12-8931 del 9.6.2008, recante gli indirizzi operativi per l’applicazione delle 
procedure in materia di Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi; 
- la DGR n. 25-2977 del 29.2.2016, recante disposizioni per l’integrazione della procedura 
di Valutazione Ambientale Strategica nei procedimenti di Pianificazione Territoriale ed 
Urbanistica, ai sensi della LR n. 56/1977 - Tutela ed uso del suolo;   
 
Visto : 
- il Documento Tecnico di Verifica di Assoggettabilità alla VAS relativo alla Variante 
parziale n. 31  al PRGC,  ex art. 17, comma 5 della LR n. 56/77, a firma dell’Arch. Gian 
Carlo Paglia, pervenuto il 25.10.2018 prot. 25070; 

 
Visto,  l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa  e che qui si intendono integralmente riportati, quanto 
segue. 

 
1)Di adottare il Documento di verifica di assoggettabilità alla VAS relativo la Variante non 
Strutturale n. 31 al PRGC, ex art. 17, comma 5 della LR n. 56/77, a firma dell’Arch. Gian 
Carlo Paglia, pervenuto il 25.10.2018 prot. 25070. 
  
2)Di dare mandato al Responsabile del procedimento per i successivi adempimenti 
necessari, con particolare riguardo alla trasmissione dell’elaborato ai soggetti competenti 
in materia ambientale per l’espressione dei pareri. 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza per il proseguo della pratica, ad unanimità di voti 
favorevoli, la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000, 
viene resa IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 



 

GC-2018-00255 Pagina 4 

 

 
 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to avv. Paolo Marchioni 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to dr. Daniele Merola 
 
 

 
 

 


